盐建建筑〔2017〕44号

关于开展全市高层建筑外墙保温等防火隐患

排查整改专项行动的通知

各县（市、区）住建局，市经济开发区住建局，市城南新区建设一局，市各有关单位：

为贯彻落实近期国务院召开的高层建筑消防安全综合治理工作电视电话会议和全市火灾防控工作电视电话会议精神，集中排查整治全市高层建筑重点火灾隐患，落实高层建筑消防安全责任，有效防范和坚决遏制高层建筑火灾事故发生。我局决定开展全市高层建筑外墙保温等防火隐患排查整改专项行动。现将有关要求通知如下：

一、全面排查隐患

对全市高层建筑外墙保温层防火设计和施工质量（高层建筑是指建筑高度大于27m的住宅建筑和建筑高度大于24m的其他民用建筑）进行一次拉网式的检查，全面排查保温材料品种、燃烧性能、保温层防护面层、每层防火隔离带、保温层与基层墙体装饰层之间的空腔封堵是否符合防火设计和施工规范要求。

二、落实整改责任

各县（市、区）建设主管部门牵头组织本行政区域内的高层建筑防火隐患排查；市本级监管的高层建筑已完成施工图设计或进入施工图审查阶段的项目由市图审中心组织排查，正在施工或未竣工交付的、以及已经竣工投入使用的项目由市工程质量监督站组织排查。

这次排查整改按工程项目实施进度分类排查整改。对已完成施工图设计或进入施工图审查阶段的项目，请各责任部门按照《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）相关防火条款，对外墙保温层防火进行重点检查，同时对其它相关防火要求一并进行检查，对设计存在防火隐患，或不符合防火设计规范要求的，通知建设和设计单位立即修改完善设计，如还达不到防火规范要求，不得出具施工图审查合格证。

对正在施工或未竣工交付的项目，请各责任部门重点排查高层建筑外墙保温层做法及材料选用是否按建筑防火设计施工和选用，其它消防设施和救援设施是否按消防设计施工，达不到设计和防火规范要求，立即责令整改。整改不到位的工程不得组织竣工验收，不得出具工程质量监督报告。

对通过竣工验收投入使用的工程，应对照原设计图纸及现行防火设计规范进行排查，对排查出外墙保温防火隐患问题和其它消防设施不符合现行防火规范要求的，具备整改条件的，要督促指导工程建设单位排查整改，完善或增加必要的消防和救援设施，对暂不具备整改条件的，要督促建设或物业管理单位制定火灾应急预案，落实消防安全责任人和安全防控措施。

三、开展专项督查

请各县（市、区）和市直相关部门高度重视高层建筑以外墙保温防火为重点的排查工作；以对人民生命财产高度负责的精神，认真组织排查、明确分管领导和专人负责，确保问题查细、查实、查准，整改措施切实可行，取得圆满的整治效果。排查整改情况请于2017年8月10日前报送至我局建筑业处。我局将于8月中下旬对各地排查情况组织一次专项督查，对排查整改不力的地区将通报批评，并对相关责任人进行约谈。对因排查存在问题比较严重的地区，要对相关部门和责任人依法依规严肃处理。

以上通知，希即贯彻执行。

（联系人：朱智尧，电话：88423577）

附件：全市高层建筑外墙保温消防隐患排查表
                         盐城市城乡建设局

                         2017年7月26日

市城乡建设局办公室               2017年7月27日印发

附件：

全市高层建筑外墙保温消防隐患排查表
地区（市直/县（市、区））：

	项目名称

	建设单位

	设计单位

	施工单位

	监理单位

	建筑层数

	建筑面积（㎡）

	建筑高度（m）

	外墙保温层做法及保温材料燃烧性能等级

	项目进展情况
	□设计和施工图审查阶段

□正在施工，尚未竣工验收

□竣工交付使用

	存在问题

	整改措施

2
— 1 ——